
 

Abstrakt 

HODNOCENÍ  TESTOVÝCH  ÚLOH  Z  TEORIE  PARAGLIDINGU  PRO  

UCHAZEČE  O  PILOTNÍ  LICENCI 

Cíle:  Zpracování a návrh optimalizace testových úloh, které slouží při testová-

ní teoretických znalostí z oblasti paraglidingu uchazečů o pilotní licenci 

v rámci Letecké amatérské asociace ČR (dále jen LAA ČR). 

 

Metody:  V práci byl hodnocen soubor testových úloh z teorie paraglidingu, který 

je součástí zkoušky pro získání pilotní licence v rámci LAA ČR. Na zá-

kladě teoretických východisek probíhalo zpracování výsledků. Byly pou-

žity vzorce pro analýzu testových úloh a na určení reliability testu. Ke 

sběru dat a ke zpracování výsledků byl použit program Microsoft Excel 

2003. Samotný výpočet podle vzorců z teoretické části byl proveden 

v programu Matlab 2007b. Na základě analýzy výsledků následovalo 

hodnocení a návrh optimalizace souboru úloh. Tato doporučení se týkají 

změny zadání některých úloh, nahrazení nefunkčních distraktorů nebo 

úplné vyřazení některých úloh a náhrada úlohami novými. 

 

Výsledky: V této práci byly stanoveny tři hypotézy, na nichž je založena výsledková 

část. První hypotéza řešila vztah mezi bodovým hodnocením úloh LAA 

ČR a objektivní obtížnost úloh z databáze. Druhá byla zaměřena na počet 

vyhovujících distraktorů. Počtem úloh s vyhovující citlivostí se zabývala 

třetí hypotéza. Z celkového počtu 292 úloh je shoda mezi bodovým 

ohodnocením úloh a objektivní obtížností pouze ve 26 %. Počet vyhovu-

jících distraktorů činí 92 % z celkového počtu 584 distraktorů. Vyhovují-

cí citlivost podle biseriálního koeficientu dosahuje 78 % úloh. Výsledky 

četnosti výskytu jednotlivých úloh v testech poukazují na značnou ne-

rovnoměrnost. Na druhou stranu je pozice správné alternativy v testech 

LAA ČR zcela náhodná a rovnoměrně rozložená. Reliabilita testu podle 

Kudery-Richardsona vyšla 0,80, což pokládáme za uspokojivý výsledek. 

 

Klíčová slova: testovat, multiple-choice test, vyhodnocování multiple-choice testů, reli-

abilita testu 


